readaptação, sendo que, no caso de docente readaptado, a designação somente poderá ocorrer após 

manifestação favorável da Comissão de Assuntos de Assistência à Saúde da Secretaria de Gestão 

Pública – CAAS. b) contar com, no mínimo, 3 (três) anos de experiência no magistério público 

estadual (1.095 – um mil e noventa e cinco dias de efetivo exercício). c) ser portador de diploma de 

licenciatura plena. d) encontrar-se em efetivo exercício.  

2 – Das atribuições dos professores coordenadores:  

I-atuar como gestor pedagógico, com competência para planejar, acompanhar e avaliar os processos

[...]

pertinentes ao exercício da função de professor coordenador, nos termos das atribuições da função e 

do perfil profissional esperado. 

d) Documento oficial com foto (RG civil, CNH ou Passaporte Nacional) e CPF.  

e) Atestado de Frequência com contagem do tempo de serviço no magistério público estadual, que 

comprove 1.095 (um mil e noventa e cinco dias) de efetivo exercício, constando inclusive faltas e 

afastamentos.  

f) Ficha Cem dos últimos 3 anos.  

g) Proposta de trabalho. 

Os candidatos que contarem com toda a documentação necessária para inscrição em prontuário 

docente estão dispensados da apresentação da documentação na unidade escolar.